1

第 ２ 回 全 国 大 会 を 開 催 い た し ま す 。

日 本 医 療 秘 書 実 務 学 会

第 ２ 回 全 国 大 会

開 催 の ご 案 内

日 時：2011 年 8 月 20 日（土）～21 日（日）

会 場：川崎医療福祉大学 講義棟（２F）２６０１教室

倉 市

                 2

2011 年 6 月吉日

日本医療秘書実務学会会員 各 位

日本医療秘書実務学会

「日本医療秘書実務学会」第２回全国大会の開催ご案内

拝啓 雨露に紫陽花の美しい色が映える季節を迎え、ますますご清栄のことと拝察申しあげます。平

素、本学会の運営に多くの皆様方のご支援を賜りまことに有り難く存じます。

さて、第２回全国大会を下記のとおり開催いたします。理論研究だけでなく、日頃の活動の実践報

告、あるいは現場からの問題提起などが多くあります。

また、川崎医療福祉大学学長 岡田喜篤先生に基調講演をお願いいたしております。啓発のチャンス

を得ることができると確信いたします。

つきましては、ご多忙の中とは存じますが、多くの皆様のご参加をお願いいたします。

書中をもちまして、ご案内申しあげます。                            敬具

記

１．大会日程など：201１年 8 月 2０日（土）～2１日（日）

第 1 日目  8 月 20 日（土）
12:00～ 受付開始

12:30～13:20 開会   総会

13;30～14:３0 記念講演

14:４0～16:50 研究発表 （No.1～６）

18:30～
懇親会

 （会場は、JR 倉敷駅近くを予定しています）

第２日目  8 月 21 日（日）

9:00～ 受付開始

9:30～ 開会の挨拶

9:40～15:０0  研究発表 （No.７～18）

15:00  閉会

               ※ 日程は、都合により若干変更の可能性もあります。ご了承ください。

２．会 場

川崎医療福祉大学 講義棟（２F）２６０１教室

〒701-0193 岡山県倉敷市松島 288

３．参加費

(1) 大会参加費  正 会 員：３,000 円 （当日参加 4,000 円）

非 会 員：4,000 円

学生会員および大学・短期大学生・専門学校生：無料

k0085006
ハイライト表示

                 3

(2) 懇親会参加費  6,000 円

※ 懇親会は、親睦・交流を深め、また情報交換の絶好の機会でも

ありますので、非会員の方も是非ご参加ください。

(3) 昼 食 代    1,000 円 （8 月 21 日分）

※ 会場の近くには、徒歩 10 分程度のところにスーパーマーケッ

トがありますが、周囲に飲食店がほとんどありません。また、

学会当日は大学内の売店・食堂などの営業は行なわれません。

誠に恐れ入りますが、昼食に関しては、各自でご準備いただく

か、あらかじめ昼食をご注文ください。

   (4) 留意事項    ・申し込み後の参加費等の返済には応じかねますので、ご注意くださ

い。

４．基調講演

川崎医療福祉大学 学長 岡 田 喜 篤 先生

「福祉からみた医療への提言」

５．発表者およびテーマ

                                  (敬称略・○印は主発表者)

No. 発表者（所属）およびテーマ

１ 病院内における医師事務作業補助者の役割と現状および課題

○田中 幹也（医療法人社団洛和会 音羽病院 整形外科ドクターエイド主席係長）

 生島 智恵子（医療法人社団洛和会 音羽病院 脳神経外科ドクターエイド主席係長）

 山口 祐貴子（医療法人社団洛和会 音羽病院 救急センタードクターエイド係長）

 李 美友紀（医療法人社団洛和会 音羽病院 心臓内科ドクターエイド係長）

 松岡 亜那（医療法人社団洛和会 音羽病院 消化器内科ドクターエイド）

 鈴木 尚子（医療法人社団洛和会 音羽病院 救急センタードクターエイド）

 山下 祐美子（医療法人社団洛和会 音羽病院 整形外科ドクターエイド）

 齋藤 綾子（医療法人社団洛和会 音羽病院 産婦人科ドクターエイド）

樽谷 美穂（医療法人社団洛和会 音羽病院 総合診療科ドクターエイド）

２ 学生の医療秘書に寄せる関心と実際および今後の教育課題

片山 友子（滋賀短期大学 ビジネスコミュニケーション学科）

３ 本学における医療事務教育の取り組み －カリキュラムとの関連から－

○山下 真弓（名古屋経営短期大学）

西川 三恵子（名古屋経営短期大学）

4 オーダリングシステム代行入力業務の展開と課題

○冨永 都（飯塚病院教育推進本部ドクターセクレタリー）

山口 泰代（飯塚病院教育推進本部ドクターセクレタリー）

５ 医療秘書に求める資質と実務・接遇能力 －医療秘書検定委員の立場から－

大塚 映（札幌国際大学 非常勤講師）

                 4

６ 済生会熊本病院における医師事務作業補助者の体制と役割

○田川 貴浩（済生会熊本病院 医療秘書室）

安武 里佳（済生会熊本病院 医療秘書室）

村上 美紀（済生会熊本病院 医療秘書室）

町田 二郎（済生会熊本病院 医療秘書室長）

7

医療機関における窓口応対のイメージ分析 —患者の視点から—

藤原 由美（自由が丘産能短期大学）

８ 医療秘書に求められるリーガルリテラシー －医療秘書の養成課程における法学教育の

考察に基づいて－

  岡野 大輔（金城大学 情報メディアセンター研究員）

９ 済生会熊本病院における医師事務作業補助者の教育体制

○百木 絵理（済生会熊本病院 医療秘書室）

有満 憲恵（済生会熊本病院 医療秘書室）

村上 美紀（済生会熊本病院 医療秘書室）

町田 二郎（済生会熊本病院 医療秘書室長）

10 医療秘書学科生の学外クリニック実習 —実習受け入れ先の立場から—

○安原 麻美子（医療法人イマイクリニック 医事課）

今井 博之（医療法人イマイクリニック 理事長）

山本 智子(川崎医療福祉大学）

11 医療事務志望学生のためのコミュニケーション・スキル向上の試み

笹瀬 佐代子（岡崎女子短期大学）

12 新生児特定集中治療室におけるドクターセクレタリーの役割

○山口 由香子（飯塚病院 教育推進本部ドクターセクレタリー）

山野 淳子（飯塚病院 教育推進本部ドクターセクレタリー）

辻田 真寿美（飯塚病院 教育推進本部ドクターセクレタリー）

  中嶋 杏里（飯塚病院 教育推進本部ドクターセクレタリー

13 インカム（トランシーバー）を利用した院内コミュニケーションの効率化の実施報告

○原田 真由美（笠岡第一病院 診療情報管理室）

赤木 明美（笠岡第一病院 医事課クラーク）

橋詰 博行（笠岡第一病院 院長）

14

PTP サイクルモデルを用いた臨地実習の在り方についての一考察 －優れた医療系事

務職員養成のために－

黒野 伸子（藤田保健衛生大学）

15

医師事務作業補助者の導入と評価 －当院における勤務医負担軽減への取り組み－

水野 綾子（高知赤十字病院 医療情報管理課 医師事務支援室）

16

クラーク業務の中央集約化による医師事務作業軽減への取り組み

○野田 真喜子（名古屋大学医学部 医学系研究科 医事課クラーク管理室）

米本 倉基（岡崎女子短期大学）

17 医師事務作業補助者を中心とした退院時要約記入期間短縮への取り組み【第２報】

○直江 一彦（蓮田病院 医師事務作業補助）

鈴木 愛 （蓮田病院 医師事務作業補助）

恒松 秀臣（蓮田病院事務長）

合津 和央（蓮田病院 医局長）

兼子 順 （蓮田病院 院長代行）

前島 静顕（蓮田病院 理事長）

                 5

18 医師事務作業補助者研修の新人事務職員教育への応用

○局 千恵子（飯塚病院 教育推進本部マネージャー）

松井 美保（飯塚病院 教育推進本部ドクターセクレタリー主任）

伊藤 ゆかり（飯塚病院 教育推進本部ドクターセクレタリー）

６．参加申込み締め切り

    下記の締め切り日までに、同封の郵便振替用紙に必要事項をご記入の上、お振込みくださ

い。

    お振込みをもって、参加申込みとさせていただきます。

参加申込み締め切り：7 月 15 日（金）

７．発表者へのお願い

   (1)発表会場で利用可能な機器

・プロジェクター

・Windows XP

・Microsoft Office :  PowerPoint2007

(2)発表データおよび配付資料の提出

・第１日目の発表者（No.１～６）

  12:30 までに、受付に発表データおよび配付資料の提出してください。

・第２日目の発表者

午前の部の発表者（No.７～12）

9:00 までに、受付に発表データおよび配付資料の提出してください。

午後の部の発表者（No.13～18）

12:00 までに、受付に発表データおよび配付資料の提出してください。

 (3)発表レジュメなど配付資料

・研究発表の際には、配付資料をご準備の上、ご持参ください。

必要部数などは、改めてご連絡を差し上げます。

８．お問い合わせ

   お問い合わせ・ご連絡は、下記へお問い合わせください。

    なお、原則としてｅメールでお願いいたします。

e-mail： nakamura-k@mw.kawasaki-m.ac.jp

以上

                 6

■ 新幹線：上り・下りとも「岡山駅」で下車し、JR 山陽本線「中庄（なかしょう）駅」下車
所要時間 13 分

       （注）新幹線「新倉敷駅」下車は不便です。

「中庄駅」には、快速は停車しません。

■ JR 山陽本線：「中庄駅」から大学までは、徒歩 15 分 駅前タクシー3 分
タクシーには、行き先を「川崎医療福祉大学の防災センター」と告げてください。

■ 駐車場：土・日曜日（7:00～19:00）に限り、「職員・学生用駐車場」が利用できます。

  有料（1 時間 100 円）です。釣銭が出ませんので、小銭をご用意ください。

■ 宿泊：岡山市内あるいは倉敷市内のホテルなどを、インターネットで検索するなど、各自

でお調べの上、ご予約ください。

                 7

会場へのアクセス

会場：川崎医療福祉大学 講義棟（2F）2601 教室

〒701-0193 岡山県倉敷市松島 288

                 8

日 本 医 療 秘 書 実 務 学 会

Japan Society of  Applied Medical Secretaries

h t t p : / / j s a m s . j p

ＪＳＡＭＳ